
1

La presente deliberazione viene affissa il 15/09/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 203 del 14/09/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Protocollo di intesa tra Provincia di Benevento – ASL benevento e Associazione Nitrì di
San Giorgio del Sannio per l’ attuazione del Progetto“Emergenza sanitaria Covid-19
modello di prevenzione sperimentale multidisciplinare integrato nei disturbi alimentari e
disturbi da stress post-traumatici con orticoltura-interventi assistiti con gli animali e
mindfulness”

L'anno duemilaventuno, il giorno quattordici del mese settembre alle ore 09:45 presso la Rocca dei
Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione e farla propria ad ogni effetto;

2) DI APPROVARE l’allegato schema di protocollo di intesa tra Provincia di Benevento – ASL
Benevento e Associazione Nitrì di San Giorgio del Sannio ad oggetto l’attuazione del
Progetto“Emergenza sanitaria Covid-19 modello di prevenzione sperimentale multidisciplinare
integrato nei disturbi alimentari e disturbi da stress post-traumatici con orticoltura-interventi
assistiti con gli animali e mindfulness”

3) DI DARE ATTO CHE il Presidente provvederà alla sottoscrizione del protocollo di intesa ed
all’invio dello stesso all’UPI.

4) DI DEMANDARE al dirigente del Settore Amministrativo e finanziario – a mezzo del responsabile
della PO GESTIONE SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA - RELAZIONI ISTITUZIONALI CON
PROVINCE E REGIONI - PROGETTAZIONE FINANZIATA - UFFICIO EUROPA – tutto quanto
conseguente e susseguente alla approvazione della proposta di deliberazione

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutivoìa ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



3

OGGETTO:

Protocollo di intesa tra Provincia di Benevento – ASL benevento e
Associazione Nitrì di San Giorgio del Sannio per l’ attuazione del
Progetto“Emergenza sanitaria Covid-19 modello di prevenzione
sperimentale multidisciplinare integrato nei disturbi alimentari e
disturbi da stress post-traumatici con orticoltura-interventi assistiti
con gli animali e mindfulness”

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Premesso che

- Il Ministero della Salute e l’Istituto Superiore di Sanità,per far fronte al disagio psicofisico indotto
dall’emergenza sanitaria Covid-19,hanno ideato la costruzione di un modello sperimentale
multidisciplinare ed integrato nei disturbi alimentari e nei disturbi da stress post-traumatici con
interventi specifici di orticoltura, interventi assistiti con gli animali e mindfulness;

- per volontà del Ministero della Salute e dell’Istituto Superiore di Sanità si è proceduto, ai sensi
dell’articolo 15 della legge7 agosto 1990, n. 241, alla stipula di un accordo di collaborazione,tra i due
Enti, al fine di disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune finalizzate all’attuazione
del progetto denominato “Emergenza sanitaria Covid-19 modello di prevenzione sperimentale
multidisciplinare integrato nei disturbi alimentari e disturbi da stress post-traumatici con orticoltura-
interventi assistiti con gli animali e mindfulness”;

- su tale progetto è prevista la collaborazione con l’Università Cattolica del Sacro Cuore per
l’organizzazione di un successivo percorso di formazione per gli operatori per il MODELLO di
PREVENZIONE SPERIMENTALE MULTIDISCIPLINARE INTEGRATO nei Disturbi Alimentari
e Disturbi da STRESS Post-Traumatici con Orticoltura-Interventi Assistiti con gli Animali e
Mindfulness;

- in considerazione dell’expertise dell’Istituto Superiore di Sanità, è stata prevista la stesura di un
protocollo sperimentale, interdisciplinare e integrato e fase di avvio, come pilota nazionale, che vede
anche il supporto e la collaborazione interdisciplinare di Associazioni, Enti e strutture individuate per
la partnership strutturata nell’ambito dell’orticoltura, petterapy e mindufulness;

- il progetto sperimentale si avvarrà, per la realizzazione e trasferibilità degli interventi, della
collaborazione di esperti del settore e di Associazioni con elevato know-how, al fine di sviluppare il
modello di prevenzione interdisciplinare integrato, con assetto multistakeholder, così come anche
richiesto dall’Obiettivo di Sviluppo Sostenibile 17 (partnership) dell’Agenda 2030.

Considerato che

- le due Unità operative del progetto, Istituto Superiore di Sanità e Università Cattolica del Sacro
Cuore, si avvarranno della collaborazione d’Associazione Nitrì (scelta come associazione con
elevato know-how nell’ambito degli IAA e dell’orticultura come descritto nel documento allegato e a



4

firma del Referente del Progetto) al fine di sviluppare, come definito nel progetto, un modello di
Prevenzione Interdisciplinare Integrato, con assetto multidisciplinare.

- compito dell’ Associazione Nitrì sarà:

1. la costruzione di spazi verdi in aree dedicate (vedi esempio Agriturismi);

2. Interventi Assistiti con gli Animali nell’ambito di attività di PetTherapy;

3. l’avvio di attività di orticoltura secondo percorsi personalizzati e idonei al profilo dei soggetti
fragili da trattare;

- l’Associazione Nitrì opera sull’area provinciale di Benevento, il progetto nella sua fase pilota, sarà
realizzato su tale territorio

VISTO, l’allegato schema di protocollo di intesa tra Provincia di Benevento – ASL benevento e
Associazione Nitrì di San Giorgio del Sannio ad oggetto l’attuazione del Progetto“Emergenza sanitaria
Covid-19 modello di prevenzione sperimentale multidisciplinare integrato nei disturbi alimentari e disturbi
da stress post-traumatici con orticoltura-interventi assistiti con gli animali e mindfulness” e ritenuto di
approvarlo

DATO ATTO CHE le finalità che tale progetto si pone di perseguire sono le seguenti:

- favorire una stretta collaborazione con i referenti dell’ Università Cattolica del Sacro Cuore, del
Ministero della Salute, dell’Istituto Superiore di Sanità

- garantire il coordinamento unitario e condiviso, per la programmazione, la progettazione, il
monitoraggio e la valutazione del Progetto nel suo insieme e delle singole iniziative;

- favorire e sostenere i rapporti tra le Organizzazioni e le Istituzioni aderenti al Progetto;

- assicurare un tavolo tecnico/operativo di attuazione delle linee guida, di monitoraggio del Progetto e
di valutazione degli interventi, formato da operatori designati dagli enti firmatari;

- promuovere e realizzare momenti di confronto per operatori e volontari;

- realizzare il programma e gli interventi previsti dal Progetto;

- partecipare con i propri referenti agli incontri di programmazione, valutazione e monitoraggio del
Progetto;

- garantire il flusso informativo sistematico e costante sul tema, al fine di consolidare un processo
stabile di concertazione e condivisione dei reciproci programmi di attività e mettere in comune le
esperienze realizzate;

- facilitare connessioni con altre progettazioni e promuovere possibili collaborazioni con altri Enti
pubblici e privati;

pienamente rispondenti alle finalità che questo Ente si pone di perseguire rispetto alla collettività
rappresentata;

DATO ATTO PURE CHE

 la durata del Protocollo corrisponde alla durata del Progetto “Emergenza sanitaria Covid-19 modello
di prevenzione sperimentale multidisciplinare integrato nei disturbi alimentari e disturbi da stress



5

post-traumatici con orticoltura-interventi assistiti con gli animali e mindfulness” ed è rinnovata
previa conferma del progetto da parte degli Enti Promotori e firmatari;

 Il protocollo non comporta nessun onere per questa Provincia;

RESO a tal fine il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente a.i. del SETTORE
amministrativo finanziario ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 La delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2021;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6) DI APPROVARE l’allegato schema di protocollo di intesa tra Provincia di Benevento – ASL
Benevento e Associazione Nitrì di San Giorgio del Sannio ad oggetto l’attuazione del
Progetto“Emergenza sanitaria Covid-19 modello di prevenzione sperimentale multidisciplinare
integrato nei disturbi alimentari e disturbi da stress post-traumatici con orticoltura-interventi
assistiti con gli animali e mindfulness”

7) DI DARE ATTO CHE il Presidente provvederà alla sottoscrizione del protocollo di intesa ed
all’invio dello stesso all’UPI.

8) DI DEMANDARE al dirigente del Settore Amministrativo e finanziario – a mezzo del responsabile
della PO GESTIONE SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA - RELAZIONI ISTITUZIONALI CON
PROVINCE E REGIONI - PROGETTAZIONE FINANZIATA - UFFICIO EUROPA – tutto quanto
conseguente e susseguente alla approvazione della proposta di deliberazione

9) DI DICHIARARE l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Benevento, lì 13/09/2021

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 59 del 13/09/2021
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 13/09/2021

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 203 del 14/09/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 14/09/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


